ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

N2 11 0-7 «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах

и о дорожной деятельности на территории

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 11 0-7
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстаю>,

внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

Р.Р . Гайзатуллиным, А.Ю. Егоровым, Ф.В. Нурмухаметовым , А.Э. Тагировым,

Е.А. Чекашовым.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

25 сентября 2025 года

N2 397-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

про е кт

13носится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Р.Р. Гайзатуллиным,

А.Ю. Егоровым,

Ф~В. Нурмухаметовым,

Л.Э. ТаrУ!ровым,

Е.А. Чекашовым.

ЗАКОН
РЕСПУВJЩКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об автомобильных дорогах ц о дороЖной деriтельJ-~ости
на территории Республики ТатарстаН>'>

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 августа 2009 года N2 43-ЗРТ
«06 автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории

Республики ТатарстаН>> (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009,
NQ 7 - 8 (III часть); 2011, ,NQ 4 (Т часть); 2012, N2 1; 2013 , N2 4 (I часть); 2015, N2 4,
NQ 10 (I часть); 2016, ,N"Q 5; Собрани:езаконод.ательства Республики Татарстан, 2016,
,NQ 25 (часть I); 2018, ,N"Q 22 (часть I), NQ 29 (часть I); 2019, N2 J9 (часть I); 2020, N2 94
(часть I); 2021, N2 77 (часть I); 2022, NQ 34 (часть I), NQ 49 (часть I); 2023, N2 35
(часть I), N~ 48 (часть I), N2 73 (часть 1); 2024, N~ 28 (часть 1), N!~ 79 (часть I); 2025,
N2 18 (часть I) сЛедующие изм~нения:

1) в ·статье 17:
а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Строительство,. реконсТ.РУ. кция, капитальный ремонт, в том
' '

числе прокладка, перенос, переустройство, инженерных

коммуникаций, линий связи и сооруженИй связи, их

:эксплуатацця в границах nолос оп~ода и nридорожных

полос автомобильных дорог»;

б) JЗ части 1 слова. «Прокладка, переустройство, перенос» заменить словами
«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, в том числе прокладка,
перенос, переустройство,>>, после слова «коммуникаций,>> доnолнить словами
«Линий свяЗи и сооружений связи,»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

2

«2. Р:азрешение на строительство в случае строительства, реконструкции,

капитального ремонта, в том числе nроюiадки, переноса, переустройства,

инженерных коммуникаций, линий связи и сооружений связи в границах полосы

отвода автомобильной дороги регионального и местного значения выдается

соответственно уполномоченным органом либо подведомственным ему
rосударственным учреждением, органом местного самоуправления,

уполномоченными на выдачу разрешения на строительство автомобильной дороги,

13 гранwцах цолосы отвQда которой планируются строительство, реконструкция,
капитальный ремонт, в том ч·исле прокладка, перенос, nереустройство,

инженерных: коммуникаций, лини~ связ1:111 сооружений связи.»~
г) . в части 3 слова «про кладки, переноса или переустройства» заменить

словами «строительства, реконструкции, капитального ремонта, в том числе

прокладки, переноса, переустройства,», после слова «коrvtмуникаций» дополнить

словами «,линий связи и сооружений связи»;

д) в части 4 слова «nрокладке, переносу или переустройству» заменtпъ
сло]ЗаМи «строителЬству, реконструкцИи, капитальному ремонту, в том числе

прок.nадке, переносу, переустройству,>>, после слова «Коммуникаций» дополнить

словами«, линий связи и соорУ.жений связю>;

2} часть 41 статьи 25 после слов ((Инженерi:{ЬJХ коммуникаций, их
эксплуатации» дополнить словами «, а также в целях строительства,

реконструкции, капитального ремонта, в том числе nрокладки , переноса ,

переустройства, эксплу~тации линий связи И сооружений свЯзИ,»;

3) в статье 26:
а) часть Т после слова «сервиса,» дополнить словами «линий связи и

сооружений связи,»;

· б) часть i после слова «Сервиса,>> дополнить словами <<линий связи и
сооружений связи,» .

· Статья 2

Настоящий .Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к nроекту закона Республики Т~парстан

«0 внесении изменений в Закон Рес.публиюt Татарстан
<<Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельносп1

на территори11 Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на

территории Ресuубдики Татарстан>> разработан в целях приведения
законодательства Республики Татарстан . в соответствие с федеральным

законодательством.

Федеральным законом от 23 июля 2025 года N2 251-ФЗ «0 внесении

изменений в статью 6 Федерального закона «0 связи» и Федеральный закон
«06 автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (далее - Федеральный закон N2251-ФЗ) в целях оптимизации

взаимодействия операторов связи и владельцев автомобильных дорог, а также для

ускорения развития инфраструктуры связи , увеличения зон покрытия и) как

следствие, улучшения качестеа услуг связи на дорогах внесены изменения в

Федерал~в:ый закон от 07 июля 2003 года N2 126-Ф.З «0 связи» и Федеральный
закон от 08 ноября 2007 года N2 257-ФЗ <<Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерацию>, направ.r1енные на уточнение

отдельных вопросов правоного регулирования размещения и эксплуатации линий

связи и сооружений связи в границах полос отвода и придорожных rюлос

автомобильных Дорог.
Федеральным законом NQ 251-ФЗ установлена возможность строительства,

реконструкции, капитального ремонтаr в том числе прокладки, переноса,

переустройства, линий связи и сооружений свя:Ш, их эксплуатации в границах

nолос отвода и придорожных полос автомобильных дорог в соответствии с
законодательством о градостроительной деятельности с учетом особенностей,
установленных законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности.

Федеральным законом N~251-ФЗ также предусмотрена возможность

использования земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог

(за исключением частных автомобильных дорог) в целях размещения линий связи и

сооружений связи на условиях публичного сервитута.
Законопроектом предлагается отразить данные изменения федерального

законодательства в Законе Республики Татарстан от 3 августа 2009 года N2 43-ЗРТ

«06 автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Ресnублики
ТатарстаН>>.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Ресnублики Татарстан,

подлежащих признаниl() утратившими cJJлy, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятнем за1сою1 Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон РесnубJшки Татарстан
«Об автомобильных дорогах и о дорожнойдеятельности на территор11и

Ресnублики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан. «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «06 автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на
территории Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

nриостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых

актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСI(ОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республюш Татарстан «0 nнесении изменений
в Закон Республики Татарстан «Об автомобилыrых дорогах

и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан»

Принятие заRона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан <<Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на
террИтории Республики ТатарстаН>> не потребует дополнительных расходов из

бюджета Республики Татарстан.